« Pour faire miséricorde à nos pères. » Je pense qu'à la venue du Seigneur Sauveur, Abraham, Isaac et Jacob ont profité de la miséricorde de Dieu. On ne peut pas croire que ces hommes, qui ont prévu ce jour et s'en sont réjouis, n'aient rien gagné à la venue du Seigneur le jour de sa naissance virginale. Que dire encore au sujet des patriarches? Docile à l'autorité de l'Écriture, j'aurai l'audace de monter encore plus haut et je dirai que la présence du Seigneur Jésus et son Incarnation ont profité non seulement à la terre mais au ciel. Ainsi parle saint Paul: « Par le sang de la Croix, faisant la paix sur la terre et dans les cieux »^b. Si donc la présence du Seigneur a été utile à la terre et au ciel, pourquoi avoir peur de dire que sa venue a été utile aussi aux patriarches¹, afin que fût accomplie la parole: « Pour faire miséricorde à nos pères et se souvenir de son alliance sainte, du serment fait à Abraham notre père », de nous accorder « d'être sans crainte, délivrés de nos ennemis ».

4. Souvent les hommes sont libérés de la main de leurs ennemis, mais ils ne le sont pas « sans avoir éprouvé de la crainte ». Lorsqu'on a d'abord eu peur, dans une situation critique, et qu'on est délivré de ses ennemis, on est bel et bien libéré mais non sans avoir eu peur. Or la venue du Seigneur Jésus nous a délivrés de « la main de nos ennemis sans que nous ayons eu peur ». En effet nous n'avons pas connu nos ennemis et nous ne les avons pas vus nous

Christ accordé maintenant par l'Incarnation et celui des théophanies de l'Ancienne Alliance. Voir les textes dans HUET, PG 17, col. 797 et ss. Sur le profit que les patriarches ont acquis par l'Incarnation, voir le Commentaire d'INÉNEE sur le Ps. 45 (44), v. 17: *Pro patribus, nati sunt tibi filii, les Pères, par l'Incarnation, sont devenus tes fils*, *Adv. Haer.*, III, 22, 4, SC 34, p. 381.

repugnantes, sed, dum nescimus, repente de faucibus eorum et insidiis erepti sumus. *In puncto atque momento transtulit nos in haereditatem partemque iustorum*^a et liberati sumus *de manu inimicorum sine metu, ut serviamus Deo in sanctitate et iustitia coram eo omnibus diebus nostris.*

5. *Et tu, puer, propheta Excelsi vocaberis.* Apud memet- ipsum quaerens rationem, quare non quasi de Ioanne, sed ad Ioannem ipsum dicens prophetet : *et tu, puer, propheta Excelsi vocaberis*, et reliqua — superfluum enim fuit ad non audientem loqui et ad parvulum atque lactentem apostropham facere — hanc puto posse me reperire, quod quomodo mirabiliter Ioannes natus est et angelo praedicante venit in mundum et tribus mensibus Maria iuxta Elisabeth commorante fusus est in terram, sic etiam cuncta, quae super eo scripta sunt, mirabiliter facta referuntur. Quod si dubitas statim de utero matris effusum posse verba patris audire et scire, quid sit hoc, quod ad se dicitur : *et tu, puer, propheta Excelsi vocaberis*, considera multo fuisse mirabilius, quod praecessit : *ecce ut facta est vox salutationis tuae in aures meas, exsultavit infans in gaudio in utero meo.* 6. Si enim adhuc in matris ventre conclusus audivit Iesum et audiens exsilivit atque laetatus est, quare non credas eum iam genitum prophetiam patris et audire et intellegere potuisse dicentem ad se : *et tu, puer, propheta Excelsi vocaberis ; antecedes enim coram Domino, praeparare vias eius ?* Ideo reor Zachariam festinasse, ut loqueretur ad parvulum, quia sciebat eum post paululum in eremo moraturum, nec se eius habere posse praesentiam. *Puer enim erat in desertis*